
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση τροποποίησης του οργανισμού του κοι-
νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΣΑΚΗ ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΑ» του οποίου η σύσταση εγκρί-
θηκε με το από 08/06/1989 π.δ. (ΦΕΚ Β΄ 457) και 
κυρώθηκε ο οργανισμός του.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Τροποποίηση της αριθμ. 1150/202 Α1/ 08.03.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 833) 
«Αντικατάσταση της με αριθμ. πρωτ. 1615/232 
Α1/18.03.2015 κοινή υπουργική απόφαση "Συ-
γκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία" του 
ΕΣΠΑ 2014-2020"».

3 Σύσταση Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Ψυχια-
τρικού Νοσοκομείου Αττικής με έδρα τον Δήμο 
Αθηναίων για την κάλυψη των αναγκών του 9ου 
Τομέα Ψυχικής Υγείας Αττικής.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Έγκριση τροποποίησης του οργανισμού του κοι-

νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 

ΣΑΚΗ ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΑ» του οποίου η σύσταση εγκρί-

θηκε με το από 08/06/1989 π.δ. (ΦΕΚ Β΄ 457) και 

κυρώθηκε ο οργανισμός του.

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tην αριθμ. 12861/13-4-1987 πράξη της συμβολαιο-

γράφου Αθηνών Καλλιόπης Σαλάτα Καρακαξίδου όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με την αριθμ. 13151/15-7-1987 
πράξη της ιδίας συμβολαιογράφου οι Βάση Λαοκράτη 

του Δημητρίου, Γεωργακόπουλος Θεόδωρος του Ανδρέα, 
Δελούκα Εμμανουήλ του Σωτηρίου, Ζάννας Παύλος του 
Αλεξάνδρου, Ζυγογιάννης Γεώργιος, του Κωνσταντίνου, 
Καλυβιαννάκης Κωνσταντίνος του Νικολάου, Καράγιωρ-
γα Νίκη συζ. Διονυσίου, Κασιμάτη Κυριακούλα θυγ. Ιω-
άννη, Κριμπάς Γεώργιος του Ηλία, Κόναρης Δημοσθένης 
του Γεωργίου, Κωνσταντόπουλος Νικόλαος του Ανδρέα, 
Λαμπρινίδης Ματθαίος του Ιωάννου, Μήνης Αναστάσιος 
του Παναγιώτη, Παντελάκης Στέφανος του Νικολάου, 
Παπαθανασίου Χρήστος του Αλεξάνδρου, Παπαμαρ-
γάρης Θεοχάρης του Μάργαρη, Ρόκος Δημήτριος του 
Κλεάνθη, Ρέππας Παναγιώτης του Ασημάκη, Ψυχοπαί-
δης Κοσμάς του Βασιλείου, Φίλιας Βασίλειος του Ιωάννη 
σύστησαν κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Ίδρυμα 
Σάκη Καράγιωργα» ο οργανισμός του οποίου εγκρίθηκε 
και κυρώθηκε με το 08-06-1989 (ΦΕΚ Β΄ 457 ) π.δ.

2. Το από 08/06/1989 π.δ (ΦΕΚ Β΄ 457), με το οποίο 
εγκρίθηκε η σύσταση του ανωτέρω ιδρύματος και κυ-
ρώθηκε ο οργανισμός του.

3. Τα άρθρα 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του ν. 4182/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 185), σε συνδυασμό με το άρθρο 11 του οργα-
νισμού του ως άνω Ιδρύματος και τα άρθρα 110 και 119 
του Αστικού Κώδικα.

4. Τα από 17/03/2017 και 4/10/2017 πρακτικά συνεδρί-
ασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος Σάκη 
Καράγιωργα.

5. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ Α΄ 181), περί «Οργανισμού 
Υπουργείου Οικονομικών».

6. Το αριθμ. 125/5-11-2016 (ΦΕΚ 210 Α΄) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016/14-11-2016 
(ΦΕΚ 3696 B΄) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομικών σχετικά με την ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου.

Με πρόταση της Υφυπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την τροποποίηση των άρθρων 2, 3, 4, 9 

και 14 του οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος με 
την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΣΑΚΗ ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΑ», του οποίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3456

43409



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43410 Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

η σύσταση εγκρίθηκε με το από 08/06/1989 π.δ. (ΦΕΚ 
Β΄ 457) και κυρώθηκε ο οργανισμός του, λαμβάνοντας 
υπόψη τα από 17-03-2017 και 27/11/2017 πρακτικά του 
Διοικητικού Συμβουλίου, ως ακολούθως:

Άρθρο 2
Σκοπός

Η περίπτωση ε΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 2 «Σκο-
πός» τροποποιείται ως εξής:

«ε) Η περιοδική έκδοση σχετικά με τα θέματα αυτά, η 
έκδοση επιστημονικών μονογραφιών και η έκδοση της 
επιστημονικής επιθεώρησης "ΑΞΙΟΛΟΓΙΚΑ". Για την έγκρι-
ση των επιστημονικών μονογραφιών ορίζεται από το Δι-
οικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) του ιδρύματος ειδική τριμελής 
επιστημονική επιτροπή από μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου. Η εκλογή γίνεται διά ψηφοφορίας μεταξύ των μελών 
του Δ.Σ. κατόπιν σχετικής εκδήλωσης ενδιαφέροντος.».

Άρθρο 3
Περιουσία - Πόροι

Η παράγραφος 1 του άρθρου 3 «Περιουσία - Πόροι» 
τροποποιείται ως εξής:

«1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελεί το ποσό των 
22.635,94 ευρώ που είναι κατατεθειμένο στην Τράπεζα 
Αττικής.».

Άρθρο 4
Διοίκηση

1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 4 «Διοίκηση» αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Το ίδρυμα διοικείται από εννεαμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο, στο οποίο δύναται να συμμετέχει ένα μέλος της 
οικογένειας Σάκη Καράγιωργα και 8 μέλη που επιλέγο-
νται ανάμεσα σε εκείνους που δείχνουν ενεργό ενδια-
φέρον για τους σκοπούς του ιδρύματος.».

2. Η παράγραφος 4 του άρθρου 4 «Διοίκηση» αντικα-
θίσταται ως εξής:

«Κάθε τρία χρόνια με κλήρωση που γίνεται μεταξύ των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου λήγει η θητεία των 
δύο από αυτά. Τα υπόλοιπα επτά (7) μέλη ορίζουν τα 
δυο (2) νέα μέλη χωρίς να αποκλείεται η επανεκλογή 
των μελών που έληξε η θητεία τους.».

3. Στο άρθρο 4 «Διοίκηση» προστίθεται νέα παράγρα-
φος 11 ως εξής:

«11. Συγκροτείται με απόφαση του Δ.Σ. ενδεκαμελές 
Επιστημονικό Συμβούλιο (Ε.Σ.) εκτός των μελών του Δ.Σ. 
του ιδρύματος. Το Ε.Σ. συνδράμει το Δ.Σ. του ιδρύματος 
στις επιστημονικές, ερευνητικές και άλλες δραστηριό-
τητες του ιδρύματος. Έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα, 
εισηγείται στο Δ.Σ. του ιδρύματος προτάσεις σχετικές με 
την εν γένει δραστηριότητά του. Μπορεί να αναλαμβά-
νει τη διοργάνωση και πραγματοποίηση των προτεινό-
μενων δραστηριοτήτων, εφόσον εγκριθούν από το Δ.Σ. 
του ιδρύματος. Τα μέλη του Ε.Σ. επιλέγονται από το Δ.Σ. 
του ιδρύματος με απλή πλειοψηφία. Το Ε.Σ. μετά τη συ-
γκρότησή του, εκλέγει πρόεδρο ο οποίος συντονίζει τις 
δραστηριότητές του. Είναι δυνατή η κοινή συνεδρίαση 
επιστημονικού συμβουλίου και Δ.Σ. για τη διοργάνωση 
δημόσιων εκδηλώσεων, όπως συνεδρίων, ημερίδων και 
λοιπών δραστηριοτήτων. Η θητεία του Ε.Σ. ανανεώνεται 
ανά τρία (3) έτη.».

Άρθρο 9
Εκλογή και ανακήρυξη υποτρόφων

Η παράγραφος 2 του άρθρου 9 «Εκλογή και ανακήρυ-
ξη υποτρόφων» αντικαθίσταται ως εξής:

«Η επιλογή ανακήρυξη των υποτρόφων γίνεται χωρίς 
διαγωνισμό, υπό τον όρο ότι υπάρχουν διαθέσιμοι πόροι, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής πράξης του 
ιδρύματος, του παρόντος οργανισμού, του ν. 4182/2013 
και των σχετικών κανονιστικών πράξεων.».

Άρθρο 14
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

Η παράγραφος 2 του άρθρου 14 «Διάλυση του ιδρύ-
ματος-Τύχη περιουσίας αυτού» αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιο-
δήποτε λόγο, η περιουσία του περιέχεται στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών για 
την εκτέλεση παρεμφερούς σκοπού.».

Έτσι έχει το σχέδιο του Προεδρικού Διατάγματος που 
σας υποβάλουμε και του οποίου την έκδοση παρακαλού-
με να εγκρίνετε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 43 
του Συντάγματος.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε την δημοσί-
ευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Υφυπουργός
και Θρησκευμάτων Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4449/1410 Α1 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 1150/202 Α1/ 08.03.2016 

κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 833) «Αντι-

κατάσταση της αριθμ. 1615/232 Α1/18.03.2015 

κοινής υπουργικής απόφασης "Συγκρότηση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρημα-

τικότητα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 2014-2020"».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43411Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το π.δ. 123/04.11.2016 περί ανασύστασης και μετο-
νομασίας Υπουργείων (ΦΕΚ Α΄ 208).

3. Το π.δ. 125/05.11.2016 περί Διορισμού Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α΄ 210).

4. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμ. 
Υ197/16.11.2016 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης Αλέξανδρο 
Χαρίτση» (ΦΕΚ Β΄ 3722).

5. Το π.δ. 73/23.09.2015 περί Διορισμού Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α΄ 116).

6. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμ. 
Υ2/22.09.2015 «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Β΄ 2076).

7. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμ. 
Υ8/25.09.2015 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
Κων/νο Φωτάκη» (ΦΕΚ Β΄ 2109).

8. Την απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με 
αριθμ. 34686/27.03.2015 «Διορισμός Μετακλητής Ειδι-
κής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Το-
μεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 178).

9. Την αριθμ. 11301/05.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ. 
ΕΠΑΝΕΚ».

10. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
265), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως των άρ-
θρων 24 και 58 (παρ. 6) αυτού.

11. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 
110 αυτού.

12. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 

σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1080/2006.

13. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 
του Συμβουλίου.

14. Τον κατ΄ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετι-
κά με τον Ευρωπαϊκό Κώδικα Δεοντολογίας για την Εται-
ρική Σχέση στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών 
και Επενδυτικών Ταμείων.

15. Την αριθμ. C (2014) 10162 final / 18.12.2014 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP001), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

16. Την αριθμ. 1150/202 Α1/08.03.2016 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Αντικατάσταση της με αριθμ. πρωτ. 
1615/232 Α1/18.03.2015 κοινής υπουργικής απόφασης 
"Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 2014-2020"» 
(ΦΕΚ Β΄ 833).

17. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία».

18. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» καλύπτονται από τον προϋπολογισμό των 
ενταγμένων στο ΕΠΑνΕΚ έργων τεχνικής βοήθειας με 
δικαιούχο την Ε.Υ.Δ. ΕΠΑνΕΚ.

19. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της αριθμ. 1150/202 Α1/08.03.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης «Αντικατάσταση της με 
αριθμ. πρωτ. 1615/232 Α1/18.03.2015 κοινής υπουργικής 
απόφασης "Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 
2014-2020"» (ΦΕΚ Β΄ 833), η οποία διαμορφώνεται και 
ισχύει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία»

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία» (ΕΠΑνΕΚ) του ΕΣΠΑ 2014 - 
2020, αποτελούμενη από τους κάτωθι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43412 Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ορίζεται ο Ειδικός 
Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ, 
με αναπληρωτή του τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία» με δικαίωμα ψήφου είναι:

Α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, με 
αναπληρωτή του τον προϊστάμενο της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ 
του ΕΚΤ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης ή 
εκπρόσωπός του.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της ΕΑΣ.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της ΕΑΣ.

5. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με αναπληρωτή του 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α1 της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων».

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων (ΕΥΚΕ) της ΕΑΣ.

Β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ Α.Ε.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ή εκ-
πρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ-
δρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης ή εκπρόσωπός του.

11. Ο Γενικός Γραμματέας Ψηφιακής Πολιτικής του 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης ή εκπρόσωπός του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
ή εκπρόσωπός του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης ή εκπρόσωπός του.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού ή εκπρόσωπός 
του.

15. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώ-
των Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
ή εκπρόσωπός του.

16. Ο Γενικός Γραμματέας Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών ή εκπρόσωπός του.

17. Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Κοινοτικών και 
άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή εκπρόσω-
πός του.

18. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή 
εκπρόσωπός του.

19. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Τομέα 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης.

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (τομείς Εμπορί-
ου και Προστασίας του Καταναλωτή).

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Τουρισμού.

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

25. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Ενέρ-
γειας).

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (τομέας Πε-
ριβάλλοντος).

27. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης.

28. Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Οργανωτικών Με-
ταρρυθμίσεων της Γ.Δ. Μεταρρυθμιστικής Πολιτικής και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης.

29. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

30. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
Γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ
31. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
32. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).
Δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων
33. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
34. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα-

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
35. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ-

γελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).
36. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
37. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43413Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

38. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχα-
νιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ).

39. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

40. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδος (ΚΕΕΕ).

41. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος 
(TEE).

42. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 
Ελλάδας (ΟΕΕ).

43. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι-
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

44. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΞΕΕ).

45. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΑΚ).

46. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξα-
γωγέων (ΠΣΕ).

47. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου 
Ελλάδος (ΣΕΒΕ).

48. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 
Ελλάδος (ΣΒΒΕ).

49. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλη-
ροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ).

50. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Ελληνικών Συνδέ-
σμων Νέων Επιχειρηματιών (Ο.Ε.ΣΥ.Ν.Ε).

51. Εκπρόσωπος του Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση - 
WWF.

Ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει-
ρίζονται τμήματα του προγράμματος

52. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑνΕΚ- 
ΕΦΕΠΑΕ.

53. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑνΕΚ - 
Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

54. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑνΕΚ - 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων 
στους τομείς Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Και-
νοτομίας (ΕΥΔΕ - ΕΤΑΚ) του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

55. Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του ΕΠΑνΕΚ - 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση 
και Διά βίου Μάθηση» του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι-
κότητα και Καινοτομία», συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας για την Κατα-
πολέμηση της Διαφθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης.

4. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. (Enterprise Greece).

5. Ο Γενικός Διευθυντής Αναστήλωσης, Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού ή εκπρόσωπός του.

6. Εκπρόσωποι των Γ.Δ. Περιφερειακής Πολιτικής 
και Αστικής Ανάπτυξης και Απασχόλησης, Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Κοινωνικής Ένταξης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

7. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσε-
ων (ΕΤΕπ).

8. Εκπρόσωπος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 
(ΡΑΕ).

9. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ).
10. Εκπρόσωπος της Ένωσης Συνεταιριστικών Τραπε-

ζών Ελλάδος (ΕΣΤΕ).
11. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ.
12. Εκπρόσωπος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη-

σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(ΕΟΠΠΕΠ).

13. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Απασχόλησης Ερ-
γατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ).

14. Εκπρόσωπος του Ινστιτούτου Γεωλογικών και Με-
ταλλευτικών Ερευνών (ΙΓΜΕ).

15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη 
2014 - 2020».

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιεία και θάλασσα 
2014 - 2020».

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

19. Οι Προϊστάμενοι των Μονάδων της Ειδικής Υπηρεσί-
ας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

ΙV. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστι-
κότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» τον εκπρό-
σωπό του και τον αναπληρωτή αυτού, δηλώνοντας αντί-
στοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, 
οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην 
επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία 
ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση 
εκπροσώπου.

Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περίπτω-
ση απουσίας ή κωλύματος, εκπροσωπούνται από τους 
αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση κωλύματος και του 
αναπληρωτή, για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται άλλο 
πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτημένο για συμμετοχή στη 
συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται από τον Πρόεδρό της μη 
μόνιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώ-
μονες, σχετικά με τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Επίσης δύνανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές στε-
λέχη Υπουργείων και λοιπών φορέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43414 Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

Ι. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία», σύμφωνα με τα άρθρα 47, 
48, 49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013, 
καθώς και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

ΙΙ. Ειδικότερα η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε-
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων,

2. όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος,

3. την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων,

4. την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας,
5. την υλοποίηση των μεγάλων έργων,
6. την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης,
7. τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών και των ίσων ευκαιριών, για την 
καταπολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης 
της προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες,

8. τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά-
πτυξης,

9. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τήρη-
ση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετίζονται 
με το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, εφόσον αυτές δεν είχαν 
εκπληρωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής του,

10. την εφαρμογή των μέσων χρηματοοικονομικής 
τεχνικής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων 
αξιολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθο-
δολογίας για τις δαπάνες/αμοιβές διαχείρισης και τις 
ετήσιες εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες 
πληρωμές των δαπανών αυτών,

11. τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.

ΙΙΙ. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της,
2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων,
3. τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος,
4. το σχέδιο αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προ-

γράμματος και κάθε τροποποίησή του,
5. τη στρατηγική επικοινωνίας του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος και κάθε τροποποίησή της,
6. κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ για 

την τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

ΙV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-
τα και Καινοτομία», για την άσκηση των καθηκόντων της, 
έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις 
του Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα 
πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν στην επι-
λογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, τηρουμέ-
νου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας 
και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικό-
τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», σύμφωνα με 
τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή 
της.

II. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-
τα και Καινοτομία» είναι αρμόδια για κάθε ενέργεια που 
είναι αναγκαία για την απρόσκοπτη και αποτελεσματική 
λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης, καθώς και 
για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

III. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της 
Τεχνικής Βοήθειας του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει-
ρηματικότητα και Καινοτομία».

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 

η αριθμ. 1150/202 Α1/08.03.2016 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αντικατάσταση της με αριθμ. 1615/232 
Α1/18.03.2015 κοινής υπουργικής απόφασης "Συγκρότη-
ση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη-
τα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 2014-2020"» (ΦΕΚ Β΄ 833).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουλίου 2018

Οι Υπουργοί

 Ψηφιακής Πολιτικής,
Αναπληρωτής Υπουργός Τηλεπικοινωνιών και
Οικονομίας και Ανάπτυξης Ενημέρωσης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Παιδείας, Έρευνας και Περιβάλλοντος και
Θρησκευμάτων Ενέργειας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43415Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

    Αριθμ. Γ3α/Γ.Π. 16079 (3)
Σύσταση Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Ψυχια-

τρικού Νοσοκομείου Αττικής με έδρα τον Δήμο 

Αθηναίων για την κάλυψη των αναγκών του 9ου 

Τομέα Ψυχικής Υγείας Αττικής. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2716/1999 «Ανά-

πτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής υγεί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 96), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την αριθμ. Υ29/08.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γ. Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Την αριθμ. Υ5α,β/Γ.Π.οικ.39321/30.03.2010 υπουρ-
γική απόφαση με θέμα «Σύστημα διοικητικής και οικο-
νομικής διαχείρισης, ελέγχου και παρακολούθησης της 
ποιότητας σε μονάδες ψυχικής υγείας» (Β΄ 453).

5. Την αριθμ. Υ5α/Γ.Π.οικ.45994/19.04.2010 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση σκοπιμότητας της ανάπτυξης δομών 
και υποδομών του Τομέα Ψυχικής Υγείας κατά την τριετία 
2010 – 2013 στο πλαίσιο του εθνικού προγράμματος 
"ΨΥΧΑΡΓΩΣ" (Φάση Γ’).

6. Την αριθμ. 243/16.12.2014 απόφαση ένταξης της 
πράξης «Αγορά ακινήτου για τη λειτουργία του ως Πολυ-
δύναμου Κέντρου Ψυχικής Υγείας στο Δήμο Αθηναίων» 
με κωδικό MIS 495880 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Αττική».

7. Το απόσπασμα Πρακτικών της 16ης/26.07.2017/Ια-
τρικό Θέμα 13ο, Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Αττικής σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται 
η σύσταση του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Αθηνών.

8. Την αριθμ. ΔΑΑΔ/40212/6-9-2017 απόφαση της Δι-
οικήτριας της 2ης Υ.ΠΕ. σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται 
η σύσταση του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Αθηνών.

9. Την αριθμ. 24140/26-10-2017 θετική γνωμοδότηση 
της Δ΄ Τομεακής Επιτροπής Ψυχικής Υγείας (Τ.Ε.Ψ.Υ.) του 
8ου και 9ου Τομέα Ψυχικής Υγείας Αττικής, για τη σύστα-
ση του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Αθηνών.

10. Την αριθμ. 716/30-01-2018 απόφαση της Εκτελε-
στικής Επιτροπής του ΚΕΣΥ.

11. Την απόφαση της 78ης/01/12/2017 Συνεδρίασης 
του ΚΕ.Σ.Υ.ΠΕ. (Θέμα 4:1).

12. Το γεγονός ότι η δαπάνη του εν λόγω Κέντρου 
Ψυχικής Υγείας Αθηνών καλύπτεται από τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής, 
ύψους εκατόν τριάντα τριών χιλιάδων εξακοσίων είκοσι 
ευρώ (133.620,00 €) για το τρέχον έτος, από ΚΑΕ 0712, 
0832, 0841, 0842, 0845, 0887, 0911, 0912, 1261, 1272, 
1281, 1292, 1429, 1611, 1719, 1899, 3311, 3366, 3371, 
3391, 3399 και για κάθε ένα από τα επόμενα έτη η οποία 
θα είναι εντός των ορίων του εκτελούμενου ΜΠΔΣ.

Δαπάνη για μισθοδοσία δεν προκαλείται από την πα-
ρούσα απόφαση.

Προκαλείται εφάπαξ δαπάνη ύψους 265.050 € περίπου 
για την προμήθεια του εξοπλισμού για την οποία έχει υπο-
βληθεί αίτημα ένταξης στο ΕΠ του ισχύοντος ΕΣΠΑ 2014-
2020.

13. Την αριθμ. 13472/07-05-2018 βεβαίωση δέσμευ-
σης πίστωσης έτους 2018 του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής.

14. Το αριθμ. Β2α/Γ.Π.οικ.40189/24-05-2018 έγγραφο 
του Προϊσταμένου της Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση - Έδρα

Συνιστάται Κέντρο Ψυχικής Υγείας (ΚΨΥ) Αθηνών, ως 
αποκεντρωμένη οργανική μονάδα του Ψυχιατρικού 
Νοσοκομείου Αττικής, εντασσόμενη σε έναν από τους 
υφιστάμενους Ψυχιατρικούς Τομείς του Νοσοκομείου.

Το Κέντρο Ψυχικής Υγείας εδρεύει στην οδό Πειραιώς 
114, στην Αθήνα για την κάλυψη των αναγκών του 9ου 
Τομέα Ψυχικής Υγείας Αττικής.

Σε κάθε ενδεχόμενη αλλαγή της Τομεοποίησης του 
Νομού Αττικής, το Κέντρο Ψυχικής Υγείας θα υπάγεται δι-
οικητικά στον Τομέα Ψυχικής Υγείας Αττικής στον οποίο 
θα υπαχθεί η δημοτική ενότητα στην οποία εδρεύει.

Το Κέντρο Ψυχικής Υγείας αποτελεί βασικό πυλώνα 
και συντονιστή δικτύου κοινοτικών υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας εντός του τομέα.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Κέντρου Ψυχικής Υγείας είναι:
Η έγκαιρη πρόληψη, διάγνωση και θεραπεία όλου του 

φάσματος των ψυχιατρικών και ψυχολογικών προβλη-
μάτων, ο σχεδιασμός εξατομικευμένης ψυχοκοινωνικής 
υποστήριξης ώστε να διασφαλιστεί η κοινωνική ένταξη 
του πάσχοντος, η παροχή προγραμμάτων προαγωγής 
της ψυχικής υγείας στην κοινότητα και η λειτουργική 
διασύνδεση με τις λοιπές Μονάδες Ψυχικής Υγείας.

Η συνεργασία με λοιπές υπηρεσίες ψυχικής υγείας, 
υγείας και πρόνοιας του Τομέα με στόχο την ολοκλη-
ρωμένη φροντίδα ψυχικής υγείας. Ειδικά διασυνδέεται 
λειτουργικά με τις νοσηλευτικές μονάδες του Τομέα, τις 
υπηρεσίες πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας του Τομέα, 
και τις Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης του 
Τομέα (στεγαστικές και λοιπές κοινοτικές δομές των 
Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα).

Η συμβουλευτική παρέμβαση, η ευαισθητοποίηση και 
η αγωγή της κοινότητας, η πρόληψη, η θεραπεία και η 
συμβολή στην αποκατάσταση και στην ψυχοκοινωνική 
επανένταξη των ατόμων με ψυχικές διαταραχές.

Η παροχή υπηρεσιών ημερήσιας φροντίδας προς τους 
χρόνιους ασθενείς του τομέα, όπως ενδεικτικά:

α. υπηρεσίες ανοιχτής ψυχιατρικής, ψυχολογικής και ψυ-
χοκοινωνικής φροντίδας ενηλίκων που περιλαμβάνει και 
υπηρεσίες Κέντρου Ημέρας και Κοινωνικής Λέσχης. Στο 
πλαίσιο αυτό περιλαμβάνονται υπηρεσίες εξέτασης, παρα-
κολούθησης και ψυχοθεραπευτικής στήριξης των ασθενών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43416 Τεύχος Β’ 3456/20.08.2018

που προσέρχονται στο Κέντρο Ψυχικής Υγείας, υπηρεσίες 
παρέμβασης στην κρίση, υπηρεσίες παρακολούθησης/επί-
σκεψης/ψυχοκοινωνικής στήριξης ασθενών και οικογενει-
ών κατ΄ οίκον ή εντός της κοινότητας (εκτός χώρου ΚΨΥ),

β. υπηρεσίες παιδοψυχιατρικής και κοινοτικής παιδο-
ψυχιατρικής φροντίδας παιδιών και εφήβων (ηλικίας έως 
18 ετών) λογοθεραπείας, εργοθεραπείας, ειδικής διαπαι-
δαγώγησης και προγράμματα πρωτογενούς πρόληψης 
στην κοινότητα,

γ. υπηρεσίες ανοιχτής φροντίδας ατόμων τρίτης ηλι-
κίας με Άνοια/Ν. ALTZHEIMER.

Άρθρο 3
Διάρθρωση

1. Το Κέντρο Ψυχικής Υγείας ΑΘΗΝΩΝ διαρθρώνεται σε:
α. Ένα Τμήμα βραχείας εκούσιας νοσηλείας ενηλίκων, 

10 κλινών.
β. Γραφείο γραμματείας και διοικητικής υποστήριξης.
Στο ανωτέρω γραφείο δεν καταβάλλεται οποιοδήποτε 

επίδομα θέσης ευθύνης.
γ. Ιατρεία ως ακολούθως:
γα. κοινοτικής ψυχιατρικής φροντίδας ενηλίκων,
γβ. κοινοτικής παιδοψυχιατρικής φροντίδας παιδιών 

και εφήβων,
γγ. φροντίδας ατόμων τρίτης ηλικίας με Άνοια/

Ν. ALTZHEIMER.
2. Στο Κέντρο Ψυχικής Υγείας λειτουργούν και άλλα 

ψυχιατρικά ιατρεία για ειδικές ψυχικές παθήσεις και πα-

ρεμβάσεις, προγράμματα εθελοντών σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, παράρτημα φαρμακείου και ιατρείο 
χορήγησης ενέσιμων φαρμακευτικών σκευασμάτων.

3. Εντός του κτηρίου μπορεί να στεγάζεται γραφείο 
του συλλόγου χρηστών, οικογενειών, φροντιστών ατό-
μων με ψυχικές παθήσεις.

Άρθρο 4
Ετήσιος Προϋπολογισμός

Ο προϋπολογισμός του Κέντρου Ψυχικής Υγείας, κα-
ταγράφεται, εγκρίνεται, παρακολουθείται και ελέγχεται 
χωριστά, ενσωματώνεται δε στον προϋπολογισμό του 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής και απεικονίζεται ως 
παράρτημά του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιουλίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Υγείας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Διοικητικής
Ανασυγκρότησης

ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034562008180008*


		2018-08-20T18:51:39+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




